CUIDANDO DA NOSSA GENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE

BOM CONSELHO
LEI N° 1.589//2013.

"Dispõe sobre o valor dos plantões médicos
extras no Hospital Monsenhor Alfredo
Damaso e dá outras providências".

o PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BOM CONSELHO, Estado de Pernambuco, no uso das
atribuições que o cargo lhe confere, faz saber que a Câmara Municipal APROVOU e eu SANCIONO a
seguinte Lei:

Art. 1° - Fica fixado, no âmbito do Município de Bom Conselho, Estado de Pernambuco, a
título de Plantão Médico extra prestado no âmbito do Hospital Monsenhor Dâmaso, os valores abaixo:

I. O valor do plantão médico extra de 24(vinte e quatro) horas, realizado de segunda à
sexta-feira será de R$ 1.950,00 (um mil, novecentos e cinqüenta reais);

lI. O valor do plantão médico extra de 24(vinte e quatro) horas realizado nos finais-de-
semana (sábados e domingos) será de R$ 2.762,50 (dois mil, setecentos e sessenta e
dois reais e cinqüenta centavos).

Parágrafo único - A Secretaria de Saúde Informará ao Conselho Municipal de Saúde, quantos
plantões foram realizados no mês.

Art. 2° - Fica estipulado o valor de R$ 600,00 (seiscentos reais) a título de gratificação de
participação na Junta Médica Oficial do Município de Bom Conselho.

Art. 3° - Os valores fixados nesta Lei poderão ser revistos anualmente, na mesma data e nos
mesmos índices em que forem revistos os vencimentos dos servidores públicos municipais, nos termos
do art. 37, X da Constituição Federal, observados os limites constantes art. 20, I1I, b da Lei
Complementar n? 10112000 (Lei de Responsabilidade Fiscal).

Art. 4° - As despesas decorrentes da aplicação da presente Lei correrão por conta das Dotações
Orçamentárias próprias, constantes no orçamento vigente em cada exercício financeiro.

Art. 5° - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo os seus efeitos
financeiros a 01 de junho de 2013, revogadas as disposições em contrário.

Palácio Municipal Cel. José Abílio de A. Áv~a, em 08 de julho de 2013.

'"
Dannilo Cavalcante Vfêira

Prefeito

LuisHiB.tf~~,
Secretário Municipalde Governo e Articulação Institucional

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO
Certifico para os devidos fins, nos ternos do inciso XV do art. 80 e inciso
XXVII do art. 91 da Lei Orgânica Municipal, e Art. 97 inciso I alínea "b" da
Constituição do Estado, que a presente Lei foi publicada no quadro de
avisos da Prefeitura em 08 de julho de 2013.

Rua Vidal de Negreiros, 43 - Centro - CEP: 55.330-000 - Bom ConselholPE ICNPJ n" 11.285.954/0001-04
Fone: (87) 3771-4706 Fax: (87) 3771-4724 /www.bomconselho.pe.gov.br

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA

http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM
unicipal/dow

nload/51-20230215130437.pdf
assinado por: idU

ser 83